

Item	Profissional	Unidade de medida	quantidade	Valor unitário	meses	Valor total
1	vigilante 12x36 Noturno	posto	1	R\$ 13.906,38	24	R\$ 333.753,12
2	vigilante 12x36 Diurno - sábados domingos e feriados	posto	1	R\$ 4.326,30	24	R\$ 103.831,18
Valor total						R\$ 437.584,30
Valor mensal						R\$ 18.232,68

Categoria profissional: Vigilante

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	-
B	Município	Currais Novos
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	RN000117/2024
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância 12x36 - Noturno
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.858,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2024

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1858,00
B	Adicional Periculosidade	30,00%	557,40
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno	20,00%	230,56
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2645,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	220,40
B	Férias e Adicional de Férias	3,03%	80,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,36%	300,57

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	589,31
B	Salário Educação	2,50%	73,66
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	88,40
D	SESC ou Sesi	1,50%	44,20
E	SENAI - SENAC	1,00%	29,47
F	SEBRAE	0,60%	17,68
G	INCRA	0,20%	5,89
H	FGTS	8,00%	235,72
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	1084,32

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	330,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Benefício Social	-	20,00
E	Contribuição Negocial Patronal	-	7,67
G	Outros (Seguro de vida, Invalidez e Funeral)	-	11,58
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			369,25

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	300,57
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	1084,32
2.3	Benefícios Mensais e Diários	369,25
TOTAL DO MÓDULO 2		1754,14

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	16,34
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,99

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	4,71
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	85,36
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	21,04
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,84%	113,15
TOTAL DO MÓDULO 3		7,14%	241,58

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	386,65
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	13,00
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,08%	3,71
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	12,53
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,25
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (Ausência por doença)	1,66%	77,05
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,69%	496,19

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	50,00%	296,44
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		50,00%	296,43

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALOR (R\$)
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Substituto nas Ausências Legais		496,19
4.2	Substituto na Intra jornada		296,43
TOTAL DO MÓDULO 4			792,62

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	82,55
B	Materiais e equipamentos	-	41,93
C	Equipamentos	-	-
D	Outros (especificar)	-	-
TOTAL DO MÓDULO 5		-	124,47

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	389,11
B	Lucro	6,79%	403,86
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	45,20
C.2	COFINS	3,00%	208,60
C.3	ISS	5%	347,66
TOTAL DO MÓDULO 6			1394,42

a)	Tributos % = To =	8,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	6351,74
c)	Po / (1 - To) = P1 =	6953,19
	Valor dos Tributos = P1 - Po	601,45

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2645,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		1754,14
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		241,58
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		792,62
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		124,47
	Subtotal (A + B + C + D + E)		5558,77
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1394,42
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			6953,19
Quantidade empregados por posto		2	
Valor total do Posto		R\$ 13.906,38	

Obs 1: De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011"

Obs 2: Nas eventuais prorrogações do contrato, os custos não renováveis já pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação deverão ser eliminados como condição para a renovação.

FATOR K 2,627852

PREÇO MENSAL	R\$ 13.906,38
PREÇO GLOBAL	R\$ 333.753,12

Categoria profissional: Vigilante (Sábados domingos e feriados - Diurno)

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	-
B	Município	Currais Novos
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	RN000117/2024
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância 12x36 - Diurno
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.858,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2024

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1858,00
B	Adicional Periculosidade	30,00%	557,40
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno	-	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2415,40

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	201,20
B	Férias e Adicional de Férias	3,03%	73,18
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,36%	274,38
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	537,96
B	Salário Educação	2,50%	67,24
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	80,69
D	SESC ou Sesi	1,50%	40,35
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,90
F	SEBRAE	0,60%	16,14
G	INCRA	0,20%	5,38
H	FGTS	8,00%	215,18
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	989,83

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	330,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Benefício Social Familiar	-	20,00
E	Contribuição Negocial Patronal	-	7,67
F	Outros (Seguro de vida, invalidez e funeral)	-	11,58
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			369,25

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	274,38
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	989,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários	369,25
TOTAL DO MÓDULO 2		1633,46

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	15,06
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	1,08
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	4,30
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	78,55

E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	19,20
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,84%	103,29
TOTAL DO MÓDULO 3		7,15%	221,47

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	355,72
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	11,96
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,08%	3,42
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	11,53
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,99
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (Ausência por doença)	1,66%	70,89
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,69%	456,49

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	50,00%	247,03
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		50,00%	247,02

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALOR (R\$)
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Substituto nas Ausências Legais		456,49
4.2	Substituto na Intra jornada		247,02
TOTAL DO MÓDULO 4			703,51

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	82,55
B	Materiais	-	41,93
C	Equipamentos	-	-
D	Outros (especificar)	-	-
TOTAL DO MÓDULO 5			124,47

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	305,89
B	Lucro	6,79%	366,94
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	41,06
C.2	COFINS	3,00%	189,53
C.3	ISS	5%	315,88
TOTAL DO MÓDULO 6			1219,30

a)	Tributos % = To =	8,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	5771,14
c)	Po / (1 - To) = P1 =	6317,61
	Valor dos Tributos = P1 - Po	546,46

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2415,40
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1633,46
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		221,47
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		703,51
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		124,47
	Subtotal (A + B + C + D + E)		5098,31
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1219,30
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			6317,61
TOTAL JORNADA PARCIAL 125 DIAS/ANO		34,24%	2163,15
Quantidade empregados por posto		2	
Valor total por posto		R\$ 4.326,30	

Obs 1: De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011"

Obs 2: Nas eventuais prorrogações dos contrato, os custos não renováveis já pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação deverão ser eliminados como condição para a renovação.

FATOR K 2,615554

PREÇO MENSAL	R\$	8.275,62
PREÇO GLOBAL	R\$	198.614,88

Uniforme				
Descrição	Quant por posto	Preço Unitário	Preço Total	
Boné	2	R\$ 33,00	R\$ 66,00	
Calça	4	R\$ 134,93	R\$ 539,72	
Camisa	4	R\$ 54,60	R\$ 218,40	
Coturno	2	R\$ 314,82	R\$ 629,64	
Cinto	2	R\$ 43,60	R\$ 87,20	
Crachá	2	R\$ 6,70	R\$ 13,40	
Japoneta (jaqueta)	2	R\$ 172,19	R\$ 344,38	
Distintivo	2	R\$ 9,34	R\$ 18,68	
Meia	4	R\$ 15,92	R\$ 63,68	
TOTAL (12 meses)			R\$ 1.981,10	

Custo por profissional por mês	R\$ 82,55
--------------------------------	-----------

Equipamentos e Materiais -Duráveis - Custo mensal da depreciação						
Descrição	Qtd. Por posto	Valor Unitário	Vida útil - anos	Depreciação anual	Custo Mensal	Custo Anual
Tonfa	1	43,57	10	10%	0,36	4,36
Arma de fogo pequeno porte – Revólver Calibre 38	1	5.585,13	20	5%	23,27	279,26
Projétil para Revólver Calibre 38	6	12,34	10	10%	0,62	7,40
Cinto de guarnição	1	194,35	10	10%	1,62	19,44
Coldre	1	58,01	10	10%	0,48	5,80
Colete Prova Tiro Material: Kevlar , Comprimento: 50 CM	1	2.038,00	5	20%	33,97	407,60
COFRE	1	1.190,27	10	10%	9,92	119,03
Valores					70,24	842,88

Materiais não duráveis				
Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Custo Mensal	Custo Anual
Porta tonfa	2	21,29	3,55	42,58
Apito	2	11,31	1,89	22,62
Livro Ata	1	12,04	1,00	12,04
Lanterna	2	43,07	7,18	86,14
Valores			13,62	163,38

Custo por profissional por mês	R\$ 41,93
--------------------------------	-----------

Documento Digitalizado Público

Planilha de custos

Assunto: Planilha de custos
Assinado por: Jeckson Felix
Tipo do Documento: Planilha
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
■ **Jose Jackson Felix Xavier, COORDENADOR(A) - FG0001 - COSGEM/CN**, em 01/11/2024 10:41:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/11/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 1953051
Código de Autenticação: 313ab4fbdd

